
Администрация
Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 2024 №

Об утверждении муниципальной про­
граммы «Комплексная система мер, 
направленных на сокращение неме­
дицинского потребления наркотиков, 
алкоголя и других психоактивных 
веществ населением Светлоярского 
муниципального района Волгоград­
ской области» на 2025-2027 годы

В целях совершенствования системы профилактической и реабилитаци­
онной работы, повышения эффективности системы мер, направленных на пре­
дупреждение и снижение уровня распространения немедицинского потребле­
ния наркотиков, алкоголя и других психоактивных веществ населением Свет­
лоярского муниципального района Волгоградской области, в соответствии с 
Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор­
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии 
с постановлением администрации Светлоярского муниципального района Вол­
гоградской области от 12.12.2023 № 1874 «Об утверждении порядка разработки 
и реализации муниципальных программ Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области», руководствуясь Уставом Светлоярского муниципаль­
ного района Волгоградской области, 

постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексная 
система мер, направленных на сокращение немедицинского потребления 
наркотиков, алкоголя и других психоактивных веществ населением Светлояр­
ского муниципального района Волгоградской области» на 2025-2027 годы (да­
лее - Программа).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Светлояр­
ского муниципального района Волгоградской области от 28.10.2021 №1915 «Об 
утверждении муниципальной программы «Комплексная система мер, направ­
ленных на сокращение немедицинского потребления наркотиков, алкоголя и 
других психоактивных веществ населением Светлоярского муниципального



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Светлоярского муниципального района
Волгоградской области

от 2024 №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексная система мер, направленных на сокращение немедицинского по­
требления наркотиков, алкоголя и других психоактивных веществ населением 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области» 
на 2025-2027 годы

Паспорт муниципальной программы
«Комплексная система мер, направленных на сокращение немедицин­

ского потребления наркотиков, алкоголя и других психоактивных веществ 
населением Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области» на 2025-2027 годы»

Координатор 
муниципаль­
ной про­
граммы

Антинаркотическая комиссия Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области

Муниципаль­
ный заказчик 
программы

Администрация Светлоярского муниципального района Волгоград­
ской области

Ответствен­
ный исполни­
тель муници­
пальной про­
граммы

Отдел по делам молодежи, культуре, спорту и туризму администра­
ции Светлоярского муниципального района Волгоградской области, 
отдел образования» (далее - ОДМКСиТ), отдел образования, опеки 
и попечительства администрации Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области (далее - ОООиП), комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Светлоярского муниципаль­
ного района Волгоградской области (далее - КДНиЗП ), муниципаль­
ное бюджетное учреждение Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области Редакция газеты «Восход» (далее - МБУ Ре­
дакция районной газеты «Восход»), уполномоченный главы Светло­
ярского муниципального района Волгоградской области по ТОС

Соисполни­
тели муници­
пальной про­
граммы

Муниципальное казенное учреждение Центр социальной и досуговой 
помощи молодежи «Электроник» (далее - МКУ «Центр Электроник»), 
муниципальное автономное образовательное учреждение дополни­
тельного образования «Светлоярская детско-юношеская спортивная 
школа» (далее - МАОУ ДО «Светлоярская ДЮСШ»), муниципальное 
казенное учреждение культуры «Историко-краеведческий музей» 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области (да­
лее - МКУК «Светлоярский ИКМ»), муниципальное казенное образо­
вательное учреждение дополнительного образования «Светлояр­
ский дом творчества» (далее - МКОУ ДО «Светлоярский ДТ»), анти­
наркотическая комиссия Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области, муниципальное казенное образовательное 
учреждение «Светлоярская средняя школа № 1» Светлоярского му­
ниципального района Волгоградской области (далее - МКОУ



2

«Светлоярская СШ № 1»)

Цель муници­
пальной про­
граммы

Совершенствование и повышение эффективности системы мер, 
направленных на сокращение немедицинского потребления нарко­
тиков, алкоголя и других психоактивных веществ населением Свет- 
лоярского муниципального района Волгоградской области; форми­
рование негативного отношения граждан к употреблению наркоти­
ков, алкоголя и других психоактивных веществ и существенное сни­
жение спроса на них

Задачи муни­
ципальной 
программы

Совершенствование системы профилактики немедицинского по­
требления наркотиков с приоритетом мероприятий первичной про­
филактики;
организация и проведение профилактических мероприятий с детьми 
и молодежью, направленных на пропаганду здорового образа жизни 
и формирование психологического иммунитета к потреблению 
наркотиков;
создание условий и развитие мотивации у детей, подростков, моло­
дежи на ведение здорового образа жизни;
осуществление межведомственного сотрудничества в работе по 
профилактике наркомании, пропаганде здорового образа жизни;
участие в создании системы комплексной реабилитации и ресоциа­
лизации потребителей алкоголя, наркотических средств и психотроп­
ных веществ;
проведение активной антинаркотической пропаганды, повышение 
уровня осведомленности населения о негативных последствиях не­
медицинского потребления наркотиков и об ответственности за уча­
стие в их незаконном обороте, проведение грамотной информацион­
ной политики в средствах массовой информации.

Целевые по­
казатели про­
граммы (их 
значение на 
последний 
год реализа­
ции)

Увеличение количества граждан, принимающих участие в мероприя­
тиях антинаркотической и антиалкогольной направленности к концу 
2027 г. до 15450 чел.;
увеличение количества детей и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет, 
привлеченной к участию в мероприятиях антинаркотической направ­
ленности, пропагандирующих здоровый образ жизни к концу 2027 г. 
до 5915 чел.;
увеличение количества детей и подростков в возрасте от 6 до 14 лет, 
занимающихся в детских клубных формированиях, в том числе са­
модеятельного творчества к концу 2027 г. до 4765 чел.;
увеличение количества детей и подростков в возрасте до 18 лет, за­
нимающихся спортом к концу 2027 г. до 2775 чел.;
повышение информированности населения о вреде наркомании, 
пропаганде здорового образа жизни, путем увеличения количества 
информационно - аналитических, справочных и правовых материа­
лов, освещаемых в районной газете «Восход» к концу 2027 г. до 55 
публикаций;
снижение количества несовершеннолетних, состоящих на учете и 
употребляющих спиртные напитки, наркотические и психотропные 
вещества к концу 2027 г. до 0 чел.

Сроки и
этапы реали­
зации про­
граммы

2025 - 2027 годы, в один этап



3

Источники 
финансиро­
вания муни­
ципальной 
программы, в 
том числе по 
годам реали­
зации про­
граммы 
(тыс. руб.)

Всего 2025 год 
реализации 
программы

2026 год 
реализации 
программы

2027 год 
реализации 
программы

Средства фе­
дерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 
областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 
местного 
бюджета

930,0 310,0 310,0 310,0

иные 
источники 
финансирова 
ния

0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том 
числе по го­
дам:

930,0 310,0 310,0 310,0

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

В результате реализации программы к концу 2027 года предполага­
ется:
Увеличение количества граждан, принимающих участие в мероприя­
тиях антинаркотической и антиалкогольной направленности (чел.): 
базовый показатель: 2024 г. - 15375 чел.;
2025 г. - на 25 чел;
2026 г. - на 50 чел.;
2027 г. - на 75 чел.;
увеличение количества молодежи в возрасте от 11 до 24 лет, при­
влеченной к участию в мероприятиях антинаркотической направлен­
ности, пропагандирующих здоровый образ жизни (чел.): базовый по­
казатель: 2024 г. - 5810 чел.;
2025 г. - на 35 чел.;
2026 г. - на 70 чел.;
2027 г.- на 105 чел.;
увеличения количества детей и подростков в возрасте от 6 до 14 
лет, занимающихся в детских клубных формированиях, в том числе 
самодеятельного творчества (чел.):
базовый показатель: 2024 г. -4651 чел.;
2025 г. - на 69 чел.;
2026 г. - на 94 чел.;
2027 г. - на 114 чел.;
увеличение количества детей и подростков в возрасте до 18 лет, 
занимающихся спортом (чел): базовый показатель: 2024 г. - 2715 
чел.;
2025 г. - на 20 чел.;



4

2026 г. - на 40 чел.;
2027 г. ™ на 60 чел.;
повышение информированности населения о вреде наркомании, 
пропаганда здорового образа жизни, путем увеличения количества 
информационно - аналитических, справочных и правовых материа­
лов, освещаемых в районной газете «Восход», СМИ (публ.): 
базовый показатель: 2024 г. - 52 публ.;
2025 г. - на 1 публ.;
2026 г. - на 2 публ.;
2027 г. - на 3 публ.;
снижение количества несовершеннолетних, состоящих на учете и 
употребляющих спиртные напитки (чел.): базовый показатель:
2024 г. - 5 чел;
2025 г. - на 3 чел.;
2026 г. - на 4 чел.;
2027 г.-на 5 чел.;
недопущение роста количества несовершеннолетних, состоящих на 
учете и употребляющих наркотические вещества (чел.): базовый по­
казатель: 2024 г. - 0 чел.
недопущение роста количества несовершеннолетних, состоящих на 
учете и употребляющих психотропные вещества (чел.): базовый по­
казатель: 2024 г. - 0 чел.

Объем налоговых расходов Светлоярского муниципального района Волго­
градской области в рамках реализации муниципальной программы (всего): - 
0,00 тыс. рублей.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Проблема наркомании для России является глобальной угрозой здоро­
вью населения страны. В ближайшее время возможно увеличение числа нарко­
манов из-за депрессивных настроений в обществе, возникающих в связи с не­
простой экономической ситуацией.

Угрожающими стали последствия наркозависимости, растет число несо­
вершеннолетних наркоманов, женщин. Средний возраст детей - юных наркома­
нов достиг уже 13-14 лет.

Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 г. № 733 
«Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Рос­
сийской Федерации до 2030 года» определено, что государственная антинарко- 
тическая политика - это система стратегических приоритетов и мер, а также дея­
тельность федеральных органов государственной власти, Государственного ан- 
тинаркотического комитета, органов государственной власти субъектов Россий­
ской Федерации, антинаркотических комиссий в субъектах Российской Федера­
ции, органов местного самоуправления, направленная на предупреждение, вы­
явление и пресечение незаконного оборота наркотиков и их прекурсоров, профи­
лактику немедицинского потребления наркотиков, лечение и реабилитацию 
больных наркоманией.

Целенаправленная комплексная антинаркотическая работа, проводимая в 
рамках реализации муниципальной программы «Комплексная система мер, 
направленных на сокращение немедицинского потребления наркотиков, алко­
голя и других психоактивных веществ населением Светлоярского муниципаль­
ного района Волгоградской области» на 2022-2024 годы (постановление от 



5

28.10.2021 г. N° 1915 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексная 
система мер, направленных на сокращение немедицинского потребления нарко­
тиков, алкоголя и других психоактивных веществ населением Светлоярского му­
ниципального района Волгоградской области» на 2022-2024 годы»), позволила 
накопить опыт межведомственного сотрудничества, методического, кадрового 
обеспечения ее реализации и достичь определенных позитивных результатов. 
Однако наркологическая ситуация в Светлоярском муниципальном районе Вол­
гоградской области остается тревожной.

В рамках реализации муниципальной программы «Комплексная система 
мер, направленных на сокращение немедицинского потребления наркотиков, ал­
коголя и других психоактивных веществ населением Светлоярского муниципаль­
ного района Волгоградской области» на 2022-2024 годы была проведена начатая 
ранее работа в сфере координации антинаркотической муниципальной деятель­
ности. Основное усилие было направлено на меры первичной профилактики. 
Программа предусматривала максимально эффективные практические меро­
приятия по профилактике наркотизации и пропаганде здорового образа жизни 
среди населения. По данным Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Волгоградской области (на 1 января 2023 г.) в 
Светлоярском районе проживало 33 712 человек, численность молодежи, в воз­
расте от 14 до 35 лет, составляет 8867 (26,3 % от общей численности населения 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области).

В настоящее время в Светлоярском муниципальном районе Волгоград­
ской области реализуются социальные проекты по формированию здорового об­
раза жизни среди молодежи, вовлечению ее в добровольческую деятельность. 
Создана сеть волонтерских объединений по привлечению и подготовке волонте­
ров на базе образовательных учреждений, молодежных центров и домов куль­
туры.

Проведена значительная работа по налаживанию сотрудничества с моло­
дежными общественными и религиозными организациями в сфере профилакти­
ческой и реабилитационной деятельности.

Тревожным сигналом остается факт активного распространения электрон­
ных сигарет, жевательного табака и изделий, содержащих синтетический нико­
тин оказывающих наркотическое воздействие на организм человека.

За 3 квартала 2024 г. в ОМВД России по Светлоярскому району было за­
регистрировано -19 преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков 
(АППГ- 41), расследовано - 9 (АППГ-22), приостановлено - 8 (АППГ-14), процент 
раскрываемости составил - 52,9% (АППГ- 61,1%).

Тяжкие, особо тяжкие - 11 (АППГ - 24), расследовано - 2 (АППГ - 6), при­
остановлено - 8 (АППГ - 14), процент раскрываемости составил - 20% (АППГ- 
30%).

С целью сбыта - 9 (АППГ - 19), расследовано - 1 (АППГ - 1), приостанов­
лено - 8 (АППГ -14), процент раскрываемости составил -11,1% (АППГ- 6,7%).

По итогам девяти месяцев 2024 года сотрудниками ОМВД России по Свет­
лоярскому району привлечено к административной ответственности по ст. 6.9 
КоАП РФ за употребление наркотических средств без назначения врача -17 че­
ловек, (АППГ- 27), из них жителей Светлоярского района - 7 человек (АППГ- 9).

В ГБУЗ «Светлоярская ЦРБ» у врача нарколога-психиатра на учете со­
стоит 24 человека. В филиале по Светлоярскому району Уголовно-исполнитель­
ной инспекции Управления ФСИН России по Волгоградской области состоит 8 
человек, ранее привлекавшиеся за преступления в сфере НОН, которым назна­
чено условная мера наказания.



6

По итогам истекшего времени 2024 г. количество наркотических средств и 
психотропных веществ, изъятых сотрудниками ОМВД России по Светлоярскому 
составило:

части растения конопля, марихуана - 1847,79 грамм;
N-метилэфедрона - 1,687 грамм;
гашишное масло - 0,078 грамм;
мефедрон -1,838 грамм.

Сохраняется небольшое увеличение больных наркоманией, состоящих на 
наркологическом учете на 5,5% (17 чел. в 2023 г. и 18 чел. в 2024 г.), «пагубное 
употребление наркотических средств (с вредными последствиями)» остается 
одинаковым - 5 человек. По состоянию на 09.10.2024 г., на учете состоит:

- с диагнозом «синдром зависимости от наркотических веществ» -18 боль­
ных, в расчете на 100 тысяч населения - 51,42 (31.12.2023 г. -17 больных, в рас­
чете на 100 тысяч населения - 48,57; в том числе несовершеннолетних - не вы­
явлено);

- с диагнозом «употребление наркотических веществ с вредными послед­
ствиями» - 5 человек (31.12.2023 г. - 5), в том числе несовершеннолетних - не 
выявлено.

Проведенный анализ и принятые меры позволили стабилизировать коли­
чество потребителей наркотических средств, состоящих на диспансерном учете 
с 23 (в 2023 г.) до 24 (в 2024 г.).

В отчетном периоде на диспансерном наблюдении в кабинете врача пси­
хиатра-нарколога ГБУЗ «Светлоярская ЦРБ» за употребление наркотических 
средств состоит 24 человека, из них с диагнозом «наркомания» - 18 человек, с 
диагнозом «пагубное употребление ПАВ» - 5 человек. Снято с наблюдения - 0, 
взято на диспансерное наблюдение -1 человек, из них -1 впервые выявленных. 
Смертельных случаев от передозировки употребления наркотических веществ 
не зарегистрировано.

На диспансерном наблюдении в кабинетах врача психиатра-нарколога с 
диагнозом «употребление алкоголя с вредными последствиями» состоит 23 че­
ловека, с диагнозом «алкоголизм» - 230 человек.

Взято под наблюдение -16 чел., из них 9 впервые выявленных. Смертель­
ных случаев в 2024г. от употребления суррогатного алкоголя не зарегистриро­
вано. На отчетный период на учете у врача-нарколога ГБУЗ «Светлоярская ЦРБ» 
состоит 5 несовершеннолетний с диагнозом «употребление алкоголя с вред­
ными последствиями для здоровья». За 9 месяцев 2024 г. на профилактическом 
учете в ОПДН отдела МВД России по Светлоярскому району в связи с правона­
рушениями, связанными с употреблением алкоголя поставлены 11 несовершен­
нолетних.

Проводятся ежегодные обследования учащихся района на предмет неме­
дицинского употребления психоактивных веществ из «группы риска»: В 2022 г. 
обследовано 6 учащихся ВМЭТ (потребителей не выявлено), в 2023 г. обследо­
вано 3 школы из группы риска (потребителей не выявлено). В 2024 г. по резуль­
татам социально-психологического исследования учебные заведения Светлояр- 
ского муниципального района не вошли в группу риска.

По итогам мониторинга наркоситуации в Волгоградской области, за 3 пред­
шествующих года ситуация в Светлоярском районе оценивалась как «сложная», 
«нейтральная», на сегодняшний день «напряженная».

Географическое положение и климатические условия Волгоградской об­
ласти и Светлоярского муниципального района благоприятствуют прохожде­
нию по территории региона каналов поставки наркотиков, незаконному культи­
вированию наркосодержащих растений, в том числе конопли, с последующей ее



7

переработкой в марихуану.
Светлоярский район расположен на юго-востоке Волгоградской области и 

непосредственно граничит: на севере с городом Волгоградом и Среднеахтубин­
ским районом; на северо-востоке с Ленинским районом; на востоке с Астрахан­
ской областью; на юге с республикой Калмыкия и Октябрьским районом; на за­
паде с Капачевским районом; на северо-западе с Городищенским районом. Пло­
щадь района составляет 3185 кв.км.

Территориально-административная структура представлена районной ад­
министрацией, 1 городским и 9 сельскими поселениями. Районный центр р.п. 
Светлый Яр. По своему географическому положению район является транзит­
ным. Его территорию пересекают три автомобильные дороги республиканского 
и областного значения (общая протяженность дорог внутри района - 882 км, в 
том числе с твердым покрытием - 407 км), две железнодорожные магистрали 
республиканского значения (общая протяженность железных дорог внутри рай­
она - 80 км), соединяющие северные и южные территории России. Особенностью 
Светлоярского района является и то, что по его территории проходит Волго-Дон­
ской судоходный канал. Из 13 шлюзов канала - 6 находятся на территории рай­
она.

На развитие наркоситуации будут оказывать влияние миграционные по­
токи, возникшие после включения в состав Российской Федерации новых субъ­
ектов.

Ввиду сохраняющейся актуальности проблемы наркотизации населения, 
риска вовлечения несовершеннолетних в употребление психоактивных веществ 
продолжается комплексная межведомственная работа, направленная на сниже­
ние уровня наркотизации.

Разработка настоящей Программы обоснована необходимостью участия 
администрации Светлоярского муниципального района в реализации государ­
ственной антинаркотической политики, которое предусматривает, проведение 
совместной межведомственной целенаправленной работы заинтересованных 
структур по повышению эффективности принимаемых мер по профилактике не­
медицинского потребления наркотиков и пресечению их незаконного оборота на 
территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

Наличие программно-целевого метода в реализации мероприятий в сфере 
предупреждения наркомании позволяет обеспечить необходимый уровень ско­
ординированности действий всех субъектов профилактики, привлечение граж­
дан, организаций всех форм собственности, общественных объединений к реше­
нию проблем наркотизации населения муниципалитета, созданию условий для 
социальной реабилитации, больных наркоманией, развитию новых форм профи­
лактической работы с населением Светлоярского муниципального района Вол­
гоградской области.

При разработке данной Программы учитывались российский и районный 
опыт противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обо­
роту, предложения субъектов профилактики района, а также необходимость за­
крепления результатов внедряемых профилактических проектов.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основная цель Программы:
Совершенствование и повышение эффективности системы мер, направ­

ленных на сокращение немедицинского потребления наркотиков, алкоголя и 
других психоактивных веществ населением Светлоярского муниципального 



8

района Волгоградской области; формирование негативного отношения граждан 
к употреблению наркотиков, алкоголя и других психоактивных веществ и суще­
ственное снижение спроса на них.

Задачи Программы:
Совершенствование системы профилактики немедицинского потребления 

наркотиков с приоритетом мероприятий первичной профилактики;
организация и проведение профилактических мероприятий с детьми и мо­

лодежью, направленных на пропаганду здорового образа жизни и формирование 
психологического иммунитета к потреблению наркотиков;

создание условий и развитие мотивации у детей, подростков, молодежи 
на ведение здорового образа жизни;

осуществление межведомственного сотрудничества в работе по профи­
лактике наркомании, пропаганде здорового образа жизни;

участие в создании системы комплексной реабилитации и ресоциализа­
ции потребителей алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ;

проведение активной антинаркотической пропаганды, повышение уровня 
осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского по­
требления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте, 
проведение грамотной информационной политики в средствах массовой инфор­
мации.

Сроки реализации Программы: 2025 - 2027 годы, один этап.

3. Целевые показатели муниципальной программы, ожидаемые конеч­
ные результаты реализации муниципальной программы.

При оценке достижения поставленной цели и решения задач программы 
планируется использовать целевые показатели, позволяющие оценить непо­
средственно реализацию мероприятий, осуществляемых в рамках программы. 
Целевые показатели представлены в Приложении 1 настоящей муниципальной 
Программы.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной
Программы

Представлена в Приложении 2 настоящей муниципальной Программы.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для ре­
ализации муниципальной программы.

Расходы муниципальной программы формируются за счет средств бюд­
жета Светлоярского муниципального района Волгоградской области. Объем 
ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением муниципальной 
программы за счет средств бюджета Светлоярского муниципального района 
утверждается решением Светлоярской районной Думы о районном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период.

Ресурсное обеспечение Программы представлено в Приложении 3 насто­
ящей муниципальной Программы.

6. Механизмы реализации муниципальной Программы.

Важной частью единого механизма реализации Программы является осу­
ществление контроля за ходом реализации Программы путем оценки 



9

эффективности реализации поставленных задач, проведения мониторинга реа­
лизации Программы посредством системы индикативных показателей.

Управление реализацией Программы осуществляется координатором - 
антинаркотической комиссией Светлоярского муниципального района Волго­
градской области.

Основными исполнителями мероприятий Программы являются: отдел по 
делам молодежи, культуре, спорту и туризму администрации Светлоярского му­
ниципального района Волгоградской области, отдел образования, опеки и попе­
чительства администрации Светлоярского муниципального района Волгоград­
ской области, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Свет­
лоярского муниципального района Волгоградской области, муниципальное бюд­
жетное учреждение Светлоярского муниципального района Волгоградской обла­
сти Редакция газеты «Восход» (далее - МБУ Редакция районной газеты «Вос­
ход»), уполномоченный главы Светлоярского муниципального района Волго­
градской области по ТОС.

Мониторинг реализации Программы осуществляет отдел экономики, раз­
вития предпринимательства и защиты прав потребителей администрации Свет­
лоярского муниципального района Волгоградской области на основании отчетов 
координатора программы, контроль за целевым расходованием средств, выде­
ляемых на реализацию программ, осуществляет отдел бюджетно-финансовой 
политики администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской 
области.

Перечень конкурсов, фестивалей, программ, форумов, а также курсов по­
вышения квалификации, семинаров, тренингов, инструктажей, мастер-классов, 
социологических исследований, проводимых в рамках мероприятий муниципаль­
ной программы на очередной год, согласовывается соисполнителем муници­
пальной программы с ответственным исполнителем муниципальной Программы.

В адрес ответственного исполнителя муниципальной программы соиспол­
нителем представляется годовой отчет об исполнении муниципальной про­
граммы ежегодно, до 20 января года, следующего за отчетным годом. Отчеты 
представляются на бумажном и электронном носителях за подписью руководи­
теля.

Отчеты соисполнителя о ходе реализации муниципальной программы со­
держат информацию:

о финансировании мероприятий муниципальной программы в разрезе ис­
точников финансирования;

о ходе реализации мероприятий муниципальной программы; 
о соответствии фактических показателей реализации муниципальной программы 
показателям, установленным при их утверждении, а также причинах их не дости­
жения;

о результатах реализации мероприятий муниципальной программы и при­
чинах их невыполнения;

о необходимости корректировки муниципального программы (с указанием 
обоснований).

Возможные риски реализации мероприятий программы связаны со следу­
ющими основными факторами:

изменение финансово-экономической ситуации в Светлоярском муници­
пальном районе Волгоградской области;

уменьшение финансового обеспечения мероприятий Программы.
В целях минимизации рисков в процессе реализации Программы преду­

сматриваются:
осуществление эффективного управления;



10

перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики 
и темпов достижения поставленной цели;

реализация дополнительных мероприятий.

7. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализа­
ции муниципальной программы. Сведения о правах на имущество, со­

здаваемое (приобретаемое) в ходе реализации муниципальной 
программы

Реализация Программы в части исполнения мероприятий по выполнению 
работ, приобретению товаров осуществляется на основе муниципальных кон­
трактов поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, заключаемых за­
казчиком и (или) соисполнителем Программы с поставщиками, подрядчиками, 
исполнителями в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», на основании метода сопоставимых 
рыночных цен (анализа рынка).

Обоснование стоимости (цены) на товары, работы, услуги осуществлено 
посредством применения метода сопоставимых рыночных цен. При применении 
метода сопоставимых рыночных цен (анализы рынка) информация о ценах това­
ров, работ, услуг, получена с учетом сопоставимых с условиями планируемых 
расходов (закупки) коммерческих и (или) финансовых условий поставок товаров, 
выполнения работ, оказания услуг.

В целях применения метода сопоставимых рыночных цен (анализы 
рынка) используется общедоступная информация о рыночных ценах товаров, 
работ, услуг, полученная в результате размещения запросов цен товаров, работ, 
услуг в единой информационной системе.

Имущество, создаваемое или приобретаемое в ходе реализации муници­
пальной программы, является собственностью администрации Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области.



Приложение 1
к муниципальной программе 
«Комплексная система мер, 
направленных на сокращение 
немедицинского потребления 
наркотиков, алкоголя и других 
психоактивных веществ насе­
лением Светлоярского муници­
пального района Волгоград­
ской области» на 2025-2027 
годы

Перечень целевых показателей муниципальной программы Светлоярского муниципального района Волгоградской области

№ Наименование целевого показателя Единица 
измере­

ния

Значения целевых показателей
Базовый 

год (отчет­
ный)

Теку­
щий год

Первый год 
реализации 

муници­
пальной 

программы, 
подпро­
грамм

Второй 
ГОД 

реализа­
ции 

муници­
пальной 

про­
граммы, 
подпро­
грамм

Третий 
год 

реализа­
ции 

муници­
пальной 

про­
граммы, 
подпро­
грамм

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа «Комплексная система мер, направленных на сокращение немедицинского потребления наркотиков, 

алкоголя и других психоактивных веществ населением Светлоярского муниципального района Волгоградской области» 
на 2025-2027 годы

1. Увеличение количество граждан, принимающих уча­
стие в мероприятиях антинаркотической и антиалко­
гольной направленности
Исполнители:

чел. 15341 15375 15400 15425 15450



2

1 2 1 3 4 5 6 7 8
- Отдел образования, опеки и попечительства адми­
нистрации Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области

3685 3695 3705 3715 3725

- Отдел по делам молодежи, культуре, спорту и ту­
ризму администрации Светлоярского муниципаль-

11490 11510 11520 11530 11540

ного района Волгоградской области
- Уполномоченный главы Светлоярского муници­
пального района Волгоградской области по ТОС

166 170 175 180 185

2. Увеличения количества молодежи в возрасте от 11 
до 24 лет, привлеченной к участию в мероприятиях 
антинаркотической направленности, пропагандиру­
ющих здоровый образ жизни

чел. 5775 5810 5845 5880 5915

Исполнители:
- Отдел образования, опеки и попечительства адми­
нистрации Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области

1125 1145 1165 1185 1205

- Отдел по делам молодежи, культуре, спорту и ту­
ризму администрации Светлоярского муниципаль-

4160 4170 4180 4190 4200

ного района Волгоградской области
- Комиссия по делам несовершеннолетних и за­
щите их прав Светлоярского муниципального рай­
она Волгоградской области

490 495 500 505 510

3. Увеличения количества детей и подростков в воз­
расте от 6 до 14 лет, занимающихся в детских клуб­
ных формированиях, в том числе самодеятельного

чел. 4674 4651 4720 4745 4765

творчества 
Исполнители:



3

1 2 3 4 5 6 у
8

- Отдел образования, опеки и попечительства адми­
нистрации Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области
- Отдел по делам молодежи, культуре, спорту и ту­
ризму администрации Светлоярского муниципаль­
ного района Волгоградской области

3000

1674

3020

1631

3040

1680

3060

1685

3080

1685

4, Увеличение количества детей и подростков в воз­
расте до 18 лет, занимающихся спортом 
Исполнитель:
- Отдел образования администрации Светлояр­
ского муниципального района Волгоградской обла­
сти

чел.

2695 2715 2735 2755 2775

,5. Повышение информированности населения о 
вреде наркомании, пропаганде здорового образа 
жизни, путем увеличения количества информаци­
онно - аналитических, справочных и правовых ма­
териалов, освещаемых в районной газете «Вос­
ход», СМИ: 
Исполнитель:
- МБУ Редакция районной газеты «Восход»

публ,

51 52 53 54 55
6. Снижение количества несовершеннолетних, состоя­

щих на учете и употребляющих спиртные напитки 
Исполнитель:
- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите 
их прав Светлоярского муниципального района Вол­
гоградской области

чел.

5 5 2 1 0

Недопущение роста количества несовершеннолет­
них, состоящих на учете и употребляющих наркоти­
ческие вещества
Исполнитель:

чел.



4

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите 
их прав Светлоярского муниципального района Вол­
гоградской области

0 0 0 0 0

8. Недопущение роста количества несовершеннолет­
них, состоящих на учете и употребляющих психо­
тропные вещества
Исполнитель:
- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите 
их прав Светлоярского муниципального района Вол­
гоградской области

чел.

0 0 0 0 0



Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Комплексная система мер, 
направленных на сокращение 
немедицинского потребления 
наркотиков, алкоголя и других 
психоактивных веществ насе­
лением Светлоярского муни­
ципального района Волгоград­
ской области» на 2025-2027 
годы

Перечень
мероприятий муниципальной программы Светлоярского муниципального района Волгоградской области

№ 
п/п

Наименование ме­
роприятия

Ответствен­
ный исполни­
тель, соис­
полнитель 

муниципаль­
ной про­

граммы, под­
программы

Г од реализа­
ции

Объемы и источники финансирования (тыс. 
рублей)

Непосред­
ственные ре- 
зультаты ре- 

ализации 
мероприятия

всего в том числе
фе­
де­

рал ь- 
ный 
бюд­
жет

об­
ласт­
ной 

бюд­
жет

местный бюджет Вне- 
бюд- 
жет- 
ные 

источ­
ники

1. Организация монито­
ринга несовершенно­
летних, замеченных в 
у потреблен и и ал ко- 
гольных, наркотиче­
ских и психоактивных 
веществ

КДНиЗП 2025 - 2027 
ежеквартально

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Анализ ста­
тистических 

данных

2. Участие в межведом­
ственных рейдах, 
операциях и акциях,

КДНиЗП 2025 - 2027 
в течение года

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Контроль се­
мей, состоя­
щих на учете



2

направленных на 
профилактику упо­
требления алкоголь­
ных, наркотических и 
психоактивных ве­
ществ среди несо­
вершеннолетних

за употреб­
ление алко­
голя и нарко­

тических 
средств, 

популяриза­
ция спорта, 
пропаганда 

ЗОЖ
3. Организация выез­

дов специалистов, 
субъектов профилак­
тики района в образо- 
вательные учрежде­
ния с целью проведе­
ния мероприятий, 
направленных на 
профилактику упо­
требления наркоти­
ческих, токсических, 
психотропных ве­
ществ и алкогольной 
продукции, пропа­
ганде здорового об­
раза жизни

КДНиЗП 2025 - 2027 
апрель - май

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Выявление 
несовершен­

нолетних, 
употребляю­
щих спирт­

ные напитки, 
наркотиче­
ские, токси­

ческие и 
психотроп­
ные веще­

ства

4. Организация межве­
домственных выез­
дов в ДОЛ «Чайка» с 
целью п роведен ия
мероприятий, 
направленных на 
профилактику упо­
треблен ия нар коти- 
ческих, токсических,

КДНиЗП 2025 - 2027 
июнь - август

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Пропаганда 
ЗОЖ



3

психотропных ве­
ществ и алкогольной 
продукции, пропа­
ганде здорового об­
раза жизни

5. Проведение рейдов 
по проверке семей, 
состоящих на учете 
за употребление ал­
коголя и наркотиче­
ских средств

КДНиЗП 2025 - 2027 
ежемесячно

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Контроль се­
мей, состоя­
щих на учете 
за употреб­
ление алко­
голя и нарко­

тических 
средств

6. Проведение рейдов в 
местах массового 
скопления несовер­
шеннолетних с целью 
профилактики и вы­
явления лиц, допус­
кающих немедицин­
ское употребление 
наркотиков, психо­
тропных веществ, вы­
явления объектов, 
предоставляющих 
угрозу жизни и здоро­
вью несовершенно­
летних

КДНиЗП 2025 - 2027 
ежеквартально

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Профилак­
тика и выяв­
ление лиц, 
допускаю­

щих немеди­
цинское упо­
требление 
наркотиков, 
психотроп­

ных ве­
ществ, про­
филактика 
правонару­

шений

Проведение темати­
ческой викторины 
среди несовершенно­
летних, состоящих на 
различных видах

КДНиЗП, 
МКОУ «Свет- 
лоярская СШ 

№ 1»

2025 
ноябрь

3,0 0,0 0,0 3,0 - сувенирная 
продукция

0,0 Пропаганда 
ЗОЖ

2026 
ноябрь

3,0 0,0 0,0 3,0 - сувенирная 
продукция

0,0

2027 
ноябрь

5,0 0,0 0,0 5,0 - сувенирная 
продукция

0,0



4

учета в рамках Все­
российской акции 
«Мы - против нарко­
тиков!»

8. Проведение район­
ного турнира по 
армреслингу среди 
молодежи «Спорту - 
Да, наркотикам - Нет»

ОДМКСиТ, 
МАОУ ДО 

«Светлояр- 
ская ДЮСШ»

2025 
апрель

5,0 0,0 0,0 5,0 - медали, 
дипломы, 

сувенирная про­
дукция

0,0 Популяриза­
ция вида 
спорта 
(армреслинг) 
и формиро­
вание ЗОЖ 
среди моло­
дежи района

ОДМКСиТ, 
МАОУ ДО 

«Светлояр- 
ская ДЮСШ»

2026 
апрель

5,0 0,0 0,0 5,0 - медали, 
дипломы, 

сувенирная про­
дукция

0,0

ОДМКСиТ, 
МАОУ ДО 

«Светлояр- 
ская ДЮСШ»

2027 
апрель

5,0 0,0 0,0 5,0 - медали, 
дипломы, 

сувенирная про­
дукция

0,0

9. Проведение район­
ной эстафеты здоро­
вого образа жизни 
«Светлоярский спорт 
против наркотиков»

ОДМКСиТ, 
МАОУ ДО 

«Светлояр- 
ская ДЮСШ»

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Привлече­
ние внима­
ния моло­
дежи к веде- 
нию 30>К, 
популяриза­
ция различ­
ных видов 
спорта среди 
молодежи 
района

ОДМКСиТ, 
МАОУ ДО 

«Светлояр- 
ская ДЮСШ»

2026 
февраль-де­

кабрь

20,0 0,0 0,0 20,0-
медали ди­

пломы, 
призовая про­

дукция, 
сувенирная про­

дукция

0,0

ОДМКСи,Т 
МАОУ ДО 

«Светлояр- 
ская ДЮСШ»

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10. Проведение район­
ной эстафеты «Готов 
к труду и обороне»

ОДМКСиТ, 2025 
апрель - ок­

тябрь

15,0 0,0 0,0 15,00 - медали 
дипломы,

0,0 Повышение 
эффективно­
сти



5

МАОУ ДО 
«Светлояр- 

ская ДЮСШ»

призовая про­
дукция, 

сувенирная про­
дукция

физической 
культуры и 
массового 
спорта для 
укрепления 
здоровья и 
развития мо­
тивации у 
населения к 
ведению 
зож

2026 о,о 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11. Проведение инфор­
мационных кампаний 
«День без табака», 
«Всемирный день 
борьбы с наркозави­
симостью»

МКУ «Центр 
Электроник»

2025 
май - июнь

5,0 0,0 0,0 5,0 - сувенирная 
продукция, 

призовая про­
дукция

0,0 Воспитание 
социально- 
компетент­
ной лично- 
сти, повыше­
ние уровня 
информиро­
ванности 
учащихся о 
проблемах 
наркотиче­
ской и алко­
гольной за­
висимости, 
формирова­
ние активной 
жизненной 
позиции

МКУ «Центр 
Электроник»

2026 5,0 0,0 0,0 5,0 - сувенир­
ная продукция, 
призовая про­
дукция

0,0

МКУ «Центр 
Электроник»

2027 
май - июнь

5,0 0,0 0,0 5,0 - сувенирная 
продукция, 

призовая про­
дукция

0,0

12. Проведение район­
ной интерактивной 
квест-игры «Код 
жизни»

МКУ «Центр 
Электроник»

2025 
август

8,0 0,0 0,0 3,0 - расходный 
материал;

5,0 - сувенирная 
продукция

0,0 Привлече­
ние внима­
ние моло­
дежи к



6

МКУ «Центр 
Электроник»

2026 
август

8,0 0,0 0,0 3,00 - расходный 
материал;

5,0-сувенирная 
продукция

0,0 вопросам 
формирова­
ния потреб­
ности вести 
ЗОЖ, 
развитие со­
циальной ак­
тивности и 
профилак­
тика деструк­
тивного по­
ведения мо­
лодежи

МКУ «Центр 
Электроник»

2027 
август

8,0 0,0 0,0 3,0 - расходный 
материал;

5,0 - сувенирная 
продукция

0,0

13. Организация и прове­
дение конкурса соци- 
альной антинаркоти­
ческой рекламы

МКУ «Центр 
Электроник»

2025 
март

10,0 0,0 0,0 10,0 - призовая 
продукция

0,00 Профилак­
тика упо- 
требления 
наркотиче­
ских ве­
ществ, повы­
шение лич­
ностной 
устойчиво­
сти моло­
дежи к нега­
тивным со­
циальным 
явлениям

МКУ «Центр 
Электроник»

2026
март

10,0 0,0 0,0 10,0 - призовая 
продукция

0,0

МКУ «Центр 
Электроник»

2027 
март

10,0 0,0 0,0 10,0- призовая 
продукция

0,0

14. Организация работы 
районной школы во­
лонтеров (проведе- 
ние акций и меропри­
ятий по пропаганде 
ЗОЖ

МКУ «Центр 
Электроник»

2025 
февраль, март, 
апрель, ноябрь

10,0 0,0 0,0 10,0 - расходный 
материал

0,0 Создание 
условий для 
формирова- 
ния и разви­
тия волон­
терского

МКУ «Центр 
Электроник»

2026 
февраль, март, 
апрель, ноябрь

10,0 0,0 0,0 10,0 - расходный 
материал

0,0



7

с участием волонтер­
ского центра)

МКУ «Центр 
Электроник»

2027 
февраль, март, 
апрель, ноябрь

10,0 0,0 0,0 10,0 - расходный 
материал

0,0 движения, 
привлечение 
молодежи к 
бескорыст­
ному уча­
стию в соци­
ально-значи­
мой деятель­
ности по про­
паганде 
ЗОЖ

15. Проведение район­
ного марафона «Мы 
за здоровый образ 
жизни»

МКУ «Центр 
Электроник»

2025 
ноябрь

36,0 0,0 0,0 11,0 - сувенир­
ная продукция;
12,0-атрибу­

тика;
13,0 - выступле­
ние профессио­
нального кол­

лектива

0,0 Повышение- 
информиро- 
ванности мо­
лодого поко­
ления о про­
блеме 
наркотиче­
ской и алко­
гольной за­
висимости, 
об эффек­
тивных путях 
преодоления 
проблем, 
формирова­
ние у моло­
дежи цен­
ностного от­
ношения к 
своему здо­
ровью

МКУ «Центр 
Электроник»

2026 
ноябрь

36,0 0,0 0,0 11,00-сувенир­
ная продукция;
12,00 - атрибу­

тика;
13,00 - выступ­
ление профес­

сионального
коллектива

0,0

МКУ «Центр 
Электроник»

2027 
ноябрь

36,0 0,0 0,0 11,0-сувенир­
ная продукция;
12,0 - атрибу­

тика;
13,0 - выступле­

ние

0,0



8

1
профессиональ­
ного коллектива

16. Организация и прове­
дение профилактиче­
ского мероприятия с 
родительским сооб­
ществом Светлояр­
ского муниципаль­
ного района Волго­
градской области 
«Родительская 
школа»

МКУ «Центр 
Электроник»

2025 - 2027 
февраль

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Привлече­
ние роди­
тельской об­
щественно­
сти к пробле­
мам, направ­
ленных на 
сокращение 
немедицин­
ского по­
требления 
наркотиков, 
алкоголя и 
других пси­
хоактивных 
веществ

17. Проведение район­
ного мероприятия 
«Вместе за жизнь. 
Сообща против
наркотиков»

МКУ «Центр 
Электроник»

2025
июнь

15,0 0,0 0,0 9,0 - расходный 
материал,

6,0 - сувенир­
ная продукция

0,0 Привлече­
ние обще­
ственного 
внимания к 
проблемам, 
направлен­
ных на со­
кращение 
немедицин­
ского по­
требления 
наркотиков, 
алкоголя и 
других пси­
хоактивных

МКУ «Центр 
Электроник»

2026
июнь

15,0 0,0 0,0 9,0 - расходный 
материал,

6,0 - сувенир­
ная продукция

0,0

МКУ «Центр 
Электроник»

2027 
июнь

18,0 0,0 0,0 9,0 - расходный 
материал,
9,0 - сувенир­
ная продукция

0,0



9

веществ на 
территории 
района

18. Проведение район­
ного конкурса среди 
учреждений культуры 
на лучшую организа­
цию работы учрежде­
ний культуры по про­
филактике наркома­
нии, алкоголизма, та­
бакокурения на тер­
ритории Светлояр­
ского муниципаль­
ного района

ОДМКСиТ 
МКУК «Исто­
рико-краевед­
ческий музей»

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Изучение и 
апробация 
лучших прак­
тик и форм 
работы по 
профилак­
тике нарко­
мании, алко- 
голизма, та­
бакокурения 
на террито­
рии района

ОДМКСиТ 
МКУК «Исто­
рико-краевед­
ческий музей»

2026 
ноябрь

10,0 0,0 0,0 10,0 - призовая, 
сувенирная про­

дукция

0,0

ОДМКСиТ 
МКУК «Исто­
рико-краевед­
ческий музей»

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

19. Проведение район­
ного семинара биб­
лиотечных работни­
ков «Культура против 
наркотиков»

ОДМКСиТ 2025 - 2027 
ноябрь

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Снижение 
спроса на 
наркотики, 
алкоголь и 
другие пси­
хоактивные 
вещества на 
территории 
района

20. Организация и прове­
дение всероссийских 
информационно-про­
филактических акций 
на территории Свет­
лоярского муници­
пального района «Со­
общи, где торгуют 
смертью», 
«Стопспайс» и др.

МКУ «Центр 
Электроник»

2025 - 2027 
март, 

апрель, 
ноябрь,

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Сокращение 
количества 
преступле­
ний и право­
нарушений, 
связанных с 
незаконным 
оборотом 
наркотиков.



10

21. Проведение район­
ного конкурса соци­
альных проектов ан- 
тинаркотической 
направленности

МКУ «Центр 
Электроник»

2025 
март - апрель

75,0 0,0 0,0 75,0 - призовая 
продукция

0,0 Создание 
условий для 
вовлечения 
специали­
стов, волон­
теров и МО- 
лодежи в 
проектную, 
инновацион­
ную деятель­
ность по
формирова­
нию ЗОЖ

МКУ «Центр 
Электроник»

2026
март 

апрель

75,0 0,0 0,0 75,0 - призовая 
продукция

0,0

МКУ «Центр 
Электроник»

2027
март - апрель

85,0 0,0 0,0 85,0 - призовая 
продукция

0,0

22. Осуществление дея­
тельности информа­
ционно-методиче­
ского центра по про­
филактике наркома­
нии, вич/ипп

МКУ «Центр 
Электроник»

2025 - 2027 
в течение года

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Профилак­
тика упо­
требления 
наркотиче­
ских ве­
ществ, повы­
шение лич­
ностной 
устойчиво­
сти моло­
дежи к нега­
тивным со­
циальным 
влияниям

23. Проведение район­
ного фестиваля
«Формула здоровья!»

ОДМКСиТ, 
МКУК «Исто­
рико-краевед­
ческий музей»

2025 
октябрь

10,0 0,0 0,0 4,0 - полиграфи­
ческая продук­

ция;
6,0 - сувенирная 

продукция

0,0 Формирова­
ние ценност­
ного отноше­
ния к своему 
здоровью,



11

ОДМКСиТ,
МКУК «Исто­

рико-краевед­
ческий музей»

2026 
октябрь

10,0 0,0 0,0 4,0 -полиграфи­
ческая продук­

ция;
6,0 - сувенирная 

продукция

0,0 снижению 
спроса на 
наркотики, 
алкоголь и 
другие пси- 
хоактивные 
вещества на 
территории 
района

ОДМКСиТ, 
МКУК «Исто­

рико-краевед­
ческий музей»

2027 
октябрь

10,0 0,0 0,0 4,0 - полиграфи­
ческая продук­

ция;
6,0 - сувенирная 

продукция

0,0

24. Проведение район­
ного фотомарафона 
«Живи ярко!»

ОДМКСиТ,
МКУК «Исто­

рико-краевед­
ческий музей»

2025 
май

5,0 0,0 0,0 5,0 - расходный 
материал

0,0 Привлече­
ние внима­
ния к про­
блемам 
наркомании, 
повышение 
уровня осве­
домленности 
молодежи о 
негативных 
послед­
ствиях неме­
дицинского 
потребления 
наркотиков, 
приобщение 
к ЗОЖ

ОДМКСиТ, 
МКУК «Исто­

рико-краевед­
ческий музей»

2026 
май

5,0 0,0 0,0 5,0 - расходный 
материал

0,0

ОДМКСиТ,
МКУК «Исто­

рико-краевед­
ческий музей»

2027 
май

5,0 0,0 5,0 - расходный 
материал

0,0

25. Проведение район­
ной акции «Скажи 
всем, чтоб услышал 
каждый»

ОДМКСиТ, 
МКУК «Исто­

рико-краевед­
ческий музей»

2025 
март

8,0 0,0 0,0 8,0 - атрибу­
тика, печатная 

продукция

0,0 Привлече­
ние моло­
дежи к во­
лонтерской



12

ОДМКСиТ, 
«Историко- 
краеведче­

ский музей»

2026
март

8,0 0,0 0,0 8,0 - атрибутика, 
печатная про­

дукция

0,0 деятельно­
сти, профи­
лактика ан- 

тинаркотиче- 
ской дея­

тельности в 
молодежной 

среде на 
территории 

района?

ОДМКСиТ,
МКУК «Исто­

рико-краевед­
ческий музей»

2027
март

8,0 0,0 0,0 8,0 - атрибутика, 
печатная про­

дукция

0,0

26. Проведение анти­
наркотической акции 
«Знак беды - нарко­
тики»

МКУК «Исто­
рико-краевед­
ческий музей»

2025 
август

5,0 0,0 0,0 5,0 - атрибутика, 
печатная про­

дукция

0,0 Привлече­
ние волонте­
ров, моло- 
дежи в про­
паганду 
ЗОЖ в моло­
дежной 
среде на 
территории 
района ?

МКУК «Исто­
рико-краевед­
ческий музей»

2026 
август

5,0 0,0 0,0 5,0 - атрибутика, 
печатная про­

дукция

0,0

МКУК «Исто­
рико-краевед­
ческий музей»

2027 
август

5,0 0,0 0,0 5,0 - атрибутика, 
печатная про­

дукция

0,0

27. Организация онлайн- 
рубрики «Знак беды - 
наркотики»

МКУК «Исто­
рико-краевед­
ческий музей»

2025 - 2027 
март, июнь, 
сентябрь, 
декабрь

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Профилак­
тика нарко­
мании в мо­
лодежной 
среде на 
территории 
района

28. Проведение лекции - 
презентации по про­
филактике наркома­
нии для учащихся 
Светлоярского муни­
ципального района 
Волгоградской

МКУК «Исто­
рико-краевед­
ческий музей»

2025 - 2027 
апрель, 

сентябрь

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Вовлечение 
школьников 
в пропаганду 
ЗОЖ, профи­
лактика упо­
требления



13

области «СветлоЯр- 
кая жизнь»

психотроп­
ных веществ 
среди под­
ростков

29. Проведение район­
ного онлайн-мара- 
фона «26 июня»

МКУ «Центр 
Электроник»

2025 - 2027 
май-июнь

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Снижение 
спроса на 
наркотики, 
алкоголь и 
другие пси­
хоактивные 
вещества на 
территории 
района, фор­
мирование 
отрицатель­
ного отноше­
ния к по­
треблению 
наркотиче­
ских ве­
ществ

30. Проведение фести­
валя информацион­
ных коучинговых игр 
«Погружение»

МКУ «Центр 
Электроник»

2025 - 2027 
в течение года

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Использова­
ние прогрес­
сивной тех­
нологии в об­
ласти само­
развития 
населения

31. Проведение индиви­
дуальной профилак­
тической работы с 
несовершеннолет­
ними с риском ран­
него вовлечения в

ОООиП 2025 - 2027 
в течение года

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Профилакти­
ческая ра­
бота с несо­
вершенно­
летними с 
риском



14

употребление нарко­
тических средств и 
психоактивных ве­
ществ в целях оказа­
ния им педагогиче­
ской, психологиче­
ской, правовой по­
мощи, предупрежде­
ния совершения ими 
преступлений, право­
нарушений и антиоб­
щественных дей­
ствий, связанных с 
незаконным оборо­
том наркотиков

раннего во­
влечения в 
употребле­
ние наркоти­
ческих
средств и 
психоактив­
ных веществ

32. Проведение анализа 
состояния работы по 
формированию здо­
рового образа жизни, 
профилактике нарко­
мании в образова­
тельных учрежде­
ниях района, сверка 
лиц, состоящих на 
учете в правоохрани­
тельных органов и 
органов здравоохра­
нения о фактах упо­
требления обучаю­
щимися наркотиче­
ских веществ

ОООиП 2025 - 2027 
ежеквартально

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Выработка 
мер по недо­
пущению 
распростра­
нения нарко­
мании на 
территории 
района.

33. Проведение месяч­
ника антинаркотиче­
ской направленности

ОООиП 2025 - 2027 
июнь

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Проведение 
мероприятий



15

антинаркоти- 
ческой
направлен­
ности

34. Проведение район­
ной волонтерской ак­
ции «Молодежь 21 
века против наркоти­
ков»

ОООиП 2025 
сентябрь

10,0 0,0 0,0 10,0 - призы, су­
венирная про­

дукция с логоти­
пом, грамоты

0,0 Привлече­
ние внима­
ния обще­
ственности к 
проблеме 
употребле­
ния наркоти­
ков, психоак- 
тивных ве­
ществ и во­
влечению в 
противо­
правную де­
ятельность 
по их рас­
простране­
нию

ОООиП 2026 
сентябрь

10,0 0,0 0,0 10,0 - призы, су­
венирная про­

дукция с логоти­
пом, грамоты

0,0

ОООиП 2027 
сентябрь

10,0 0,0 0,0 10,0 - призы, су­
венирная про­

дукция с логоти­
пом, грамоты

0,0

35. Проведение район­
ной акции «Спорт - 
альтернатива пагуб­
ным привычкам»

ОООиП, 
МАОУ ДО 

«Светлояр- 
ская ДЮСШ»

2025 
апрель

5,0 0,0 0,0 5,0- грамоты, 
призы

0,0 Формирова­
ние ЗОЖ у 
обучаю­
щихся, при­
общение их 
к регуляр­
ным заня­
тиям физи­
ческой куль­
турой и 
спортом

ОООиП, 
МАОУ ДО 

«Светлояр- 
ская ДЮСШ»

2026 
апрель

5,0 0,0 0,0 5,0 - грамоты, 
призы

0,0

ОООиП, 
МАОУ ДО 

«Светлояр- 
скаяДЮСШ» |

2027 
апрель

5,0 0,0 0,0 5,0 - грамоты, 
призы

0,0



16

36. Участие во Всерос­
сийском Интернет- 
уроке «Имею право 
знать»

ОООиП 2025 - 2027 
в течение года

0,0 0,0 oto 0,0 0,0 Повышение 
правовой 
грамотности

37. Создание информа­
ционно-просвети­
тельского 
раздела на офици­
альных сайтах обще­
образовательных ор­
ганизаций, 
призванного содей­
ствовать реализации 
антинаркотической 
политики 
и повышению уровня 
осведомленности 
граждан 
о рисках, связанных 
с потреблением 
наркотиков

ОООиП 2025 - 2027 
в течение года

0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 Повышение 
правовой 
грамотности 
населения

38. Проведение соци­
ально-психологиче­
ского тестирования 
среди обучающихся

ОООиП 2025 - 2027 в 
течение года

0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 Сокращение 
числа лиц, у 
которых диа­
гностиро­
ваны нарко­
мания или 
пагубное (с 
негативными 
последстви­
ями) потреб­
ление нарко­
тиков.



17

39. Информирование о 
Едином общероссий­
ском телефоне 
доверия для детей, 
подростков и их ро­
дителей, детская 
горячая линия «Ты 
не один»: 8 800 2000 
122. (звонок с 
любого телефона и 
района Волгоград­
ской области 
анонимный и бес­
платный), размеще­
ние информации на 
информационных 
стендах, в дневниках 
обучающихся

ОООиП 2025 - 2027 
в течение года

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Правовое 
просвеще­
ние

40. Проведение район­
ного КВИЗа 
«Не сломай судьбу 
свою»

ОООиП 2025 
март

9,0 0,0 0,0 7,0-грамоты, 
призы; 2,0-рас- 
ходные матери­

ал ы

0,0 Формирова­
ние ЗОЖ, 
обществен­
ного созна- 
ния и граж­
данской по­
зиции в во­
просах 
неприятия 
употребле­
ния 
алкоголя и 
ПАВ

ОООиП 2026
март

9,0 0,0 0,0 7,0 - грамоты, 
призы; 2,0 -рас­
ходные матери­

алы

0,0

ОООиП 2027
март

9,0 0,0 0,0 7,0 - грамоты, 
призы; 2,0-рса- 
ходные матери­

алы

0,0

41. Проведение район­
ного конкурса

ОООиП 2025 
апрель

6,0 0,0 0,0 6,0 - призы, гра­
моты

0,0 Повышение 
престижа



18

школьных газет, 
направленных на 
формирование ЗОЖ

ОООиП 2026 
апрель

6,0 0.0 0,0 6,0 - призы, гра­
моты

0,0 школьных 
газет, как ос- 
новного ис­
точника ин­
формации о 
жизни и дея­
тельности 
общеобразо­
вательных 
организаций 
по направле­
нию «Форми­
рование здо­
рового об­
раза жизни»

ОООиП 2027 
апрель

6,0 0,0 0,0 6,0 “ призы, гра­
моты

0,0

42. Привлечение обще­
ственных деятелей, 
спортсменов и вете­
ранов спорта к уча­
стию в работе по 
профилактике упо­
требления несовер­
шеннолетними пси­
хоактивных веществ, 
алкоголя, наркотиков 
(встречи, круглые 
столы и т.д.)

МАОУДО 
«Светлояр­

ская ДЮСШ», 
ОООиП

2025 - 2027 
ежеквартально

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Привлече­
ние обще­
ственных де­
ятелей к ан­
ти наркотиче­
ской дея­
тельности

43. Организация и про­
ведение интерактив­
ной игры «Игра голо- 
вой»

МКОУ ДО 
«Светлояр­

ский ДТ»

2025 
ноябрь

5,0 0,0 0,0 5,0 - грамоты, 
призы

0,0 Формирова­
ние негатив­
ного отноше­
ния к нарко­

тикам,
МКОУ до 

«Светлояр­
ский ДТ»

2026 
ноябрь

5,0 0,0 0,0 5,0 - грамоты, 
призы

0,0



19

I МКОУДО 
«Светлояр- 

ский ДТ»

2027 
ноябрь

5,0 0,0 0,0 5,0 - грамоты, 
призы

0,0 снижение 
спроса

44. Организация вы­
ставки рисунков 
«Мы против наркоти­
ков»

МКОУДО 
«Светлояр- 

ский ДТ»

2025 
декабрь

3,0 0,0 0,0 3,0 - призы, гра­
моты

0,0 Формирова­
ние негатив­
ного отноше- 
ния к нарко­
тикам, сни­

жение 
спроса

МКОУДО 
«Светлояр- 

ский ДТ»

2026 
декабрь

3,0 0,0 0,0 3,0 - призы, гра­
моты

0,0

МКОУДО 
«Светлояр- 

ский ДТ»

2027 
декабрь

3,0 0,0 0,0 3,0 - призы, гра­
моты

0,0

45. Проведение район­
ного спортивно-оздо­
ровительного меро­
приятия с использо­
ванием технологий 
антинаркотической 
направленности «Мы 
- здоровое поколе­
ние!»

ОООиП, 
МАОУ ДО 

«Светлояр­
ская 

ДЮСШ»

2025
март

5,0 0,0 0,0 5,0 - дипломы, 
медали, суве­
ниры, призы

0,00 Сокращение 
количества 
преступле­
ний и право­
нарушений, 
связанных с 
незаконным 
оборотом 
наркотиков

ОООиП, 
МАОУ ДО 

«Светлояр­
ская 

ДЮСШ»

2026
март

5,0 0,0 0,0 5,0 - дипломы, 
медали, суве­
ниры, призы

0,00

ОООиП, 
МАОУ ДО 

«Светлояр­
ская 

ДЮСШ»

2027
март

5,0 0,0 0,0 5,0 - дипломы, 
медали, суве­
ниры, призы

0,0

46. Проведение район­
ного спортивно оздо­
ровительного

ОООиП, 
МАОУ ДО 

«Светлояр­
ская 

ДЮСШ»

2025 
апрель

5,0 0,0 0,0 5,0 - дипломы, 
медали, суве­
ниры, призы

0,0 Сокращение 
количества 
преступле­

ний и право­
нарушений,



20

мероприятия с ис­
пользованием техно­
логий 
антинаркотической 
направленности 
«Планета спорта»

ОООиП, 
МАОУ ДО 

«Светлояр- 
ская 

ДЮСШ»

2026 
апрель

5,0 0,0 0,0 5,0 - дипломы, 
медали, суве­
ниры, призы

0,0 связанных с 
незаконным 

оборотом 
наркотиков

ОООиП, 
МАОУ ДО 

«Светлояр- 
ская 

ДЮСШ»

2027 
апрель

5,0 0,0 0,0 5,0 - дипломы, 
медали, суве­
ниры, призы

0,0

Всего по разделу: 789,0 0,0 0,0 789,0 0,0

Раздел 2. Осуществление межведомственного сотрудничества в работе по профилактике наркомании, пропаганде 
здорового образа жизни

47. Взаимодействие с 
оперативными рабо­
чими группами по вы­
явлению и ликвида­
ции очагов произрас­
тания и посевов 
наркосодержащих 
растений в поселе­
ниях района

Антинаркоти- 
ческая комис­
сия Светлояр­
ского муници­
пального рай­
она

2025 - 2027
в течение года

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Принятие 
мер по уни­
чтожению 
очагов про­
израстания и 
посевов 
наркосодер­
жащих рас­
тений, сни­
жение 
спроса на 
наркотики

48. Проведение заседа­
ний антинаркотиче­
ской комиссии Свет­
лоярского муници­
пального района

Антинаркоти­
ческая комис­
сия Светлояр­
ского муници­
пального рай­
она

2025 - 2027 
в течение года

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Координация 
межведом­
ственного 
взаимодей­
ствия по во­
просам реа­
лизации ос­
новных



21

направлений 
государ­
ственной ан­
тинаркотиче­
ской поли­
тики

49. Проведение заседа­
ний рабочих групп 
антинаркотической 
комиссии Светлояр­
ского муниципаль­
ного района

Антинаркоти- 
ческая комис­
сия Светлояр­
ского муници­
пального рай­
она

2025 - 2027 
в течение года

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Координация 
межведом­
ственного 
взаимодей­
ствия по во­
просам реа­
лизации ос­
новных 
направлений 
государ­
ственной ан­
тинаркотиче­
ской поли­
тики

Всего по разделу: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Раздел 3. Повышение уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления 
наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте, проведение грамотной информационной по­

литики в средствах массовой информации
50. Изготовление соци­

альной рекламы, 
распространение 
наглядной агитации, 
пропагандирующий 
здоровый образ 
жизни

МКУ «Центр 
Электроник»

2025 
в 

течение года

43,0 0,0 0,0 43,0 - изготовле­
ние баннеров; 
полиграфиче­

ская продукция;
атрибутика

0,00 Привлече­
ние внима­
ния к про­
блемам 
наркомании, 
повышение 
уровня осве­
домленности 
молодежи о

МКУ «Центр 
Электроник»

2026 
в 

течение года

28,0 0,0 0,0 28,0 - изготовле­
ние баннеров; 
полиграфиче­

ская продукция;

0,00



22

атрибутика негативных 
послед­
ствиях неме­
дицинского 
потребления 
наркотиков, 
приобщение 
к здоровому 
образу 
жизни

МКУ «Центр 
Электроник»

2027
в течение года

43,0 0,0 0,0 43,0 - изготовле­
ние баннеров; 
полиграфиче­

ской продукции

0,0

51. Организация инфор­
мационно-разъясни­
тельных мероприя­
тий среди населения 
(совместно с работ­
никами прокуратуры, 
медицинскими работ­
никами, сотрудни­
ками правоохрани­
тельных органов
Светлоярского муни­
ципального района и 
ДР): 
-о недопустимости 
незаконного культи­
вирования запрещен­
ных к возделыванию 
наркосодержащих 
растений;
- о нормах действую­
щего законодатель­
ства в сфере оборота 
наркотических

МБУ Редак­
ция газеты 
«Восход»

2025 - 2027 
в 

течение года

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Повышения 
информиро­
ванности 
населения о 
вреде 
наркомании, 
пропаганде 
здорового 
образа 
жизни



23

веществ и их прекур­
соров;
- о профилактике 
наркомании и пропа­
ганде здорового об­
раза жизни

52. Разработка и распро­
странение информа­
ционных материалов 
по профилактике 
употребления нарко­
тических средств и 
психоактивных ве­
ществ среди несо­
вершеннолетних 
(буклеты, памятки, 
листовки и т.д.) и ро­
дителей (законных 
представителей) 
несовершеннолетних

КДНиЗП 2025 - 2027 
ежеквартально

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Повышение 
правовой 
грамотности, 
информиро­
ванности 
населения о 
вреде 
наркомании, 
пропаганде 
здорового 
образа 
жизни.

53. Повышение правовой 
культуры несовер­
шеннолетних:
- разработка инфор­
мационных уголков 
антинаркотической 
направленности;
- выпуск школьных 
газет

Отдел обра­
зования, 

опеки и попе­
чительства 
в течение 

года

2025 - 2027 
ежеквартально

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Повышение 
правовой 
грамотности

54. Освещение меропри­
ятий антинаркотиче­
ской направленности, 
проводимых субъек­
тами профилактики

МБУ Редак­
ция газеты 
«Восход» 
в течение 
года

2025 - 2027 
ежеквартально

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Повышения 
информиро­
ванности 
населения о 
вреде



24

Светлоярского муни­
ципального района 
Волгоградской обла­
сти в районной газете 
«Восход»:
- выпуск тематиче­
ских полос;
- публикации темати­
ческих статей

наркомании, 
пропаганде 
здорового 
образа 
жизни

55. Проведение район­
ной акции «Помни и 
знай!» по распро­
странению среди 
населения листовок 
с разъяснениями об 
ответственности за 
незаконное культиви­
рование наркосодер- 
жащих растений, 
«стеновую рекламу»

Уполномочен­
ный главы 
Светлояр­
ского муници­
пального рай­
она по ТОС, 
МКУК «Исто­
рико-краевед­
ческий музей»

2025 
апрель

9,0 0,0 0,0 9,0 - печатная 
продукция

0,0 Повышения 
информиро­
ванности 
населения о 
вреде 
наркомании, 
правовое 
просвеще­
ние

Уполномочен­
ный главы 
Светлояр­
ского муници­
пального рай­
она по ТОС, 
МКУК «Исто­
рике-краевед­
ческий музей»

2026 
апрель

9,0 0,0 0,0 9,0 - печатная 
продукция

0,0 Повышения 
информиро­
ванности 
населения о 
вреде 
наркомании, 
правовое 
просвеще­
ние

Уполномочен­
ный главы 
Светлояр­
ского муници­
пального рай­
она по ТОС, 
МКУК |

2027 9,0 0,0 0,0 9,0-печатная 
продукция

0,0 Повышения 
информиро­
ванности 
населения о 
вреде 
наркомании, 
правовое



25

«Историко- 
краеведче­
ский музей»

просвеще­
ние

56. Обеспечение функ­
ционирования раз­
дела сайта анти- 
наркотического во­
лонтерского движе­
ния

МКУ «Центр 
Электроник»

2025 - 2027 
апрель

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Повышения 
информиро­
ванности 
населения о 
вреде 
наркомании, 
пропаганде 
здорового 
образа 
жизни

57. Организация круг­
лого стола «Наркома­
ния - острая про­
блема современно­
сти»

Уполномочен­
ный главы 
Светлояр­

ского муници- 
пально

го района по 
ТОС

2025-2027 
июнь

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Привлече­
ние внима­
ния к про­
блемам 
наркомании 
обществен­
ности района

58. Организация работы 
сообщества «Студия 
профилактического 
кино» (кинопоказ под 
открытым небом)

МКУ «Центр 
Электроник»

2025 - 2027 
апрель

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Демонстра­
ция профи­
лактических 
роликов с це­
лью трансля­
ции альтер­
нативного 
выхода из 
негативной 
ситуацион­
ной модели 
поведения



26

Всего по разделу: 141,0 0,0 0,0 141,0 0,0 -

Раздел 4. Мероприятия по содействию комплексной реабилитации и ресоциализации потре 
наркотических средств и психотропных веществ

бителей алкоголя,

59. Выявление потреби­
телей наркотиков с 
целью дальнейшего 
направления их на 
лечение, реабилита­
цию и ресоциализа­
цию

2025 - 2027 
в течение года

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Сокращение 
числа лиц, у 
которых диа­
гностиро­
ваны нарко­
мания или 
пагубное (с 
негативными 
последстви­
ями) потреб­
ление нарко­
тиков

60.
Организация постре­
абилитационного со­
циального патроната 
лиц, завершивших 
программы реабили­
тации периода

ОООиП, ОМК- 
СиТ, КДН и 
ЗП админи­

страции Свет­
лоярского му­
ниципального 

района во 
взаимодей­

ствии с 
ГКУСО 

«Светлояр­
ский центр 

социального 
обслуживания 
населения», 
ГКУ «Светло­
ярский центр

2025 - 2027 
в течение года

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Социализа­
ция и адап­
тация в об­
ществе, со­
кращение 
числа лиц, у 
которых диа­
гностиро­
ваны нарко­
мания или 
пагубное (с 
негативными 
последстви­
ями) потреб­
ление нарко­
тиков



27

занятости 
населения 

(по согласова­
нию)

Всего по разделу: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -

Итого по программе: 930,0 0,0 0,0 930,0 0,0 -
2025 310,0 0,0 0,0 310,0 0,0
2026 310,0 0,0 0,0 310,0 0,0 -
2027 310,0 0,0 0,0 310,0 0,0 -



Приложение 3
к муниципальной программе «Комплекс­
ная система мер, направленных на сокра­
щение немедицинского потребления 
наркотиков, алкоголя и других психоак­
тивных веществ населением Светлояр­
ского муниципального района Волгоград­
ской области» на 2025-2027 годы

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области

Источники 
финансиро­

вания 
муниципаль­

ной про­
граммы

Исполнители муниципальной 
программы

Объем фи- 
нансирова- 
ния - всего, 
тыс. руб.

в том числе по годам, 
тыс. руб.

20
25

 
го

д

20
26

 
го

д

20
27

 
го

д

ПО ПРОГРАММЕ
Всего: 930,0 310,0 310,0 310,0
в том числе 
за счет 
средств:
федераль­
ного бюд­
жета (плано­
вый объем)

0,0 0,0 0,0 0,0

областного 
бюджета 
(плановый 
объем)

0,0 0,0 0,0 0,0

местного 
бюджета 
(плановый 
объем)

930,0 310,0 310,0 310,0

местного 
бюджета 
(плановый 
объем)

Отдел по делам молодежи, 
культуре, спорту и туризму 
администрации Светлояр­
ского муниципального рай­
она Волгоградской области

0,0 0,0 0,0 0,0

Отдел образования, опеки и 
попечительства администра­
ции Светлоярского муници­
пального района Волгоград­
ской области

75,0 25,0 25,0 25,0

Комиссия по делам несовер­
шеннолетних и защите их 
прав Светлоярского муници­
пального района Волгоград­
ской области

0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ «Центр Электроник» 604,0 202,0 187,0 215,0
МАОУ ДО «Светлоярская 
ДЮСШ»

95,0 35,0 40,0 20,0



2

МКУК «Историко-краеведче­
ский музей Светлоярского 
муниципального района Вол­
гоградской области»

121,0 37,0 47,0 37,0

МКОУ ДО «Светлоярский 
ДТ»

24,0 8,0 8,0 8,0

МБУ Редакция газеты «Вос­
ход»

0,0 0,0 0,0 0,0

МКОУ «Светлоярская СШ № 
1»

11,0 3,0 3,0 5,0

Уполномоченный главы
Светлоярского муниципаль­
ного района Волгоградской
области по ТОС

0,0 0,0 0,0 0,0

Прочих ис­
точников 
(плановый 
объем)

0,0 0,0 0,0 0,0


